SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA DO ESTADO DE SERGIPE

Rua Campo do Brito, 1151 – São José – Aracaju/SE – CEP 49020-380 - Fone/Fax (79) 3211-9905/3211-9906

E-mail: crmvse@infonet.com.br – Home Page: www.crmvse.org.br

ATA DA SESSÃO PLENÁRIA EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO REGIONAL DE 1

MEDICINA VETERINÁRIA DO ESTADO DE SERGIPE-CRMV-SE, REALIZADA NO 2

DIA 30 DE JANEIRO DE 2017 EM ARACAJU/SE................................................................... 3

Aos 30 (trinta) dias do mês de janeiro de 2017, reuniram-se no Conselho Regional de 4

Medicina Veterinária do Estado de Sergipe – CRMV-SE, os membros do seu Plenário, para a 5

realização da Sessão Plenária Extraordinária, presidida pela Presidente RUBENVAL 6

FRANCISCO DE JESUS FEITOSA, registrando as presenças da Tesoureira CANDICE 7

GARCIA, dos Conselheiros Efetivos, ALCEU DANTAS DINIZ, CRISTIANO LUIZ 8

BRAGA PAES BARRETO, JUCILÉIA APARECIDA DA SILVA MORAIS, VERA LÚCIA 9

MINAN DE OLIVEIRA e do Conselheiro Suplente SAULO MONTEIRO DE CASTRO. O 10

Presidente nomeou como Secretária ad hoc a Tesoureira CANDICE GARCIA. 1. 11

ABERTURA DOS TRABALHOS. Às 08h00min, após a verificação do “quorum”, o Senhor 12

Presidente declarou abertos os trabalhos da Sessão Plenária Extraordinária do CRMV-SE. 2. 13

ORDEM DO DIA. 2.1. Salientou que o CRMV-SE recebeu do CFMV os Ofícios Circulares 14

de nº 001/2017/CFMV-PR e o 0004/2017/CFMV-PR, para manifestação referente à proposta 15

da Resolução que pretende “conceituar crueldade e maus-tratos, bem como dispor sobre 16

conduta de médicos veterinários e zootecnistas em relação a maus-tratos contra animais 17

vertebrados” e a reiteração do ofício Circular nº. 68/2016, respectivamente. O Presidente 18

franqueou a palavra aos demais presentes para manifestação dos referidos temas, e todos por 19

unanimidade posicionaram-se referente ao Ofício Circular nº. 0004/2017/CFMV-PR que são 20

favoráveis à regulamentação dos esportes equestre praticados no Brasil, inclusive a vaquejada, 21

conforme Ofício nº. 919/2016/CRMV-SE-PR enviado ao CFMV, o qual tomou por base os 22

fundamentos técnicos contidos no Regulamento do 9º Circuito de Vaquejada – ASQM/2016; 23

Manual de Boas Práticas para o Bem-Estar Animal em Competições Equestres – 24

MAPA/2015; Portaria Nº. 090/2015 da EMDAGRO e o Regulamento da ABVAQ, 25

documentos estes que foram em anexo. Quanto ao Ofício Circular nº. 001/2017/CFMV-PR a 26

plenária sugeriu algumas alterações, inclusões em alguns tópicos dos indicadores, com o 27

objetivo de contribuir na referida resolução e finalizando, ficou decido que o CRMV-SE 28

enviará a minuta de resolução com as devidas sugestões. Nada mais sendo dito, o Presidente 29

deu por encerrada a sessão plenária e eu, Candice Garcia nomeada Secretária ad hoc, lavrei a 30

presente ata que segue assinada por mim e demais membros presentes. Aracaju-SE, 30 de 31

janeiro de 2017 ............................................................................................................................. 32

_______________________________________________________________________ 33
RUBENVAL FRANCISCO DE JESUS FEITOSA 34
 35
CANDICE GARCIA 36
 37
ALCEU DANTAS DINIZ 38
 39
CRISTIANO LUIZ BRAGA PAES BARRETO 40
 41
SAULO MONTEIRO DE CASTRO 42
 43
JUCILÉIA APARECIDA DA SILVA MORAIS 44
 45
VERA LÚCIA MINAN DE OLIVEIRA. 46